

2022年3月期 中間決算短信 (2021年3月16日～2021年9月15日)

2021年10月29日

ファンド名	楽天ETF-日経レバレッジ指数連動型	
コード番号	1458	上場取引所 東証
連動対象指標	日経平均レバレッジ・インデックス	
主要投資資産	公社債	
売買単位	1口	
管理会社	楽天投信投資顧問株式会社	URL https://www.rakuten-toushin.co.jp/
代表者名	代表取締役社長 東 眞之	
問合せ先責任者	商品管理部長 石舘 真	TEL 03-6432-7746
半期報告書提出予定日	2021年12月15日	

I ファンドの運用状況

1. 2021年9月中間期の運用状況 (2021年3月16日～2021年9月15日)

(1)資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計(純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月中間期	2,000	(17.7)	9,312	(82.3)	11,312	(100.0)
2021年3月期	1,000	(2.9)	33,482	(97.1)	34,482	(100.0)

(2)設定・解約実績

(千口未満切捨て)

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	解約口数(③)	当中間計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
2021年9月中間期	1,763	8,698	9,913	549

(3)基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	100口当り基準価額 (③/当中間計算期間末(前計算期末) 発行済口数)×100)
	百万円	百万円	百万円	円
2021年9月中間期	12,099	786	11,312	2,060,265
2021年3月期	35,337	855	34,482	1,955,434

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
② ①以外の変更 無

II 中間財務諸表等

(1) 【中間貸借対照表】

(単位：円)

	第6期 2021年3月15日現在	第7期中間計算期間末 2021年9月15日現在
資産の部		
流動資産		
コール・ローン	11,484,885,065	4,260,183,179
コマーシャル・ペーパー	1,000,000,000	2,000,000,000
派生商品評価勘定	830,165,600	365,713,220
現先取引勘定	18,302,909,700	4,502,687,700
未収入金	1,393,055,060	-
差入委託証拠金	2,326,324,500	971,085,000
流動資産合計	35,337,339,925	12,099,669,099
資産合計	35,337,339,925	12,099,669,099
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	2,558,480	2,068,680
前受金	828,004,000	364,009,300
未払解約金	-	372,079,980
未払受託者報酬	2,004,629	4,507,133
未払委託者報酬	15,535,832	34,930,232
未払利息	31,465	11,671
その他未払費用	7,087,414	9,145,776
流動負債合計	855,221,820	786,752,772
負債合計	855,221,820	786,752,772
純資産の部		
元本等		
元本	17,634,000,000	5,491,000,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金 (△)	16,848,118,105	5,821,916,327
(分配準備積立金)	△242,024,566	△242,024,566
元本等合計	34,482,118,105	11,312,916,327
純資産合計	34,482,118,105	11,312,916,327
負債純資産合計	35,337,339,925	12,099,669,099

(2) 【中間損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	第6期中間計算期間 自 2020年3月16日 至 2020年9月15日	第7期中間計算期間 自 2021年3月16日 至 2021年9月15日
営業収益		
受取利息	△1,627,459	△4,625,466
派生商品取引等損益	7,905,618,410	2,455,575,900
営業収益合計	7,903,990,951	2,450,950,434
営業費用		
支払利息	2,431,730	4,766,404
受託者報酬	2,195,586	4,507,133
委託者報酬	17,015,760	34,930,232
その他費用	6,759,632	9,175,479
営業費用合計	28,402,708	53,379,248
営業利益又は営業損失(△)	7,875,588,243	2,397,571,186
経常利益又は経常損失(△)	7,875,588,243	2,397,571,186
中間純利益又は中間純損失(△)	7,875,588,243	2,397,571,186
一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部解約に伴う中間純損失金額の分配額(△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金(△)	△4,643,109,141	16,848,118,105
剰余金増加額又は欠損金減少額	-	68,955,921,986
中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	-	68,955,921,986
剰余金減少額又は欠損金増加額	2,054,755,280	82,379,694,950
中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	426,606,360	82,379,694,950
中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	1,628,148,920	-
分配金	-	-
中間剰余金又は中間欠損金(△)	1,177,723,822	5,821,916,327

(3) 【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法	コマーシャル・ペーパー 原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、価格情報会社の提供する価額等で評価しております。
2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法	先物取引 個別法に基づき、原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、原則として、計算日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場によっております。
3. 収益及び費用の計上基準	派生商品取引等損益の計上基準 約定日基準で計上しております。
4. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項	現先取引 現先取引の会計処理については、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成20年3月10日)の規定によっております。 金融商品の時価に関する補足情報 金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。 剰余金又は欠損金 中間貸借対照表における剰余金又は欠損金について、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」第3条の2に基づき、当中間計算期間末の中間剰余金又は中間欠損金の比較情報として、前計算期間末の剰余金又は欠損金を開示しております。

(中間貸借対照表に関する注記)

項目	第6期 2021年3月15日現在	第7期中間計算期間末 2021年9月15日現在
1. 計算期間末日における受益権の総数	1,763,400 口	549,100 口
2. 計算期間末日における1口当たり純資産額	19,554.34 円	20,602.65 円
(100口当たり純資産額)	(1,955,434 円)	(2,060,265 円)

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

該当事項はありません。

(金融商品に関する注記)

金融商品の時価等に関する事項

項目	第6期 2021年3月15日現在	第7期中間計算期間末 2021年9月15日現在
1. 貸借対照表計上額と時価との差額	貸借対照表計上額は原則として時価で計上されているため、差額はありません。	中間貸借対照表計上額は原則として時価で計上されているため、差額はありません。
2. 時価の算定方法	<p>(1) 有価証券 重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。</p> <p>(2) デリバティブ取引 デリバティブ取引等に関する注記に記載しております。</p> <p>(3) 上記以外の金銭債権及び金銭債務 短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。</p>	<p>(1) 有価証券 重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。</p> <p>(2) デリバティブ取引 デリバティブ取引等に関する注記に記載しております。</p> <p>(3) 上記以外の金銭債権及び金銭債務 短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額を時価としております。</p>

(デリバティブ取引等に関する注記)

取引の時価等に関する事項

株式関連

第6期 (2021年3月15日現在)

区分	種類	契約額等(円)		時価 (円)	評価損益 (円)
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引 買建	25,808,056,000	—	26,636,060,000	828,004,000
合計		25,808,056,000	—	26,636,060,000	828,004,000

第7期中間計算期間末 (2021年9月15日現在)

区分	種類	契約額等(円)		時価 (円)	評価損益 (円)
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引 買建	24,796,140,700	—	25,160,150,000	364,009,300
合計		24,796,140,700	—	25,160,150,000	364,009,300

(注)1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。

原則として中間計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。このような時価が発表されていない場合には、中間計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおりません。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

※上記取引で、ヘッジ会計が適用されているものではありません。

(その他の注記)

元本の移動

項目	第 6 期 自 2020 年 3 月 16 日 至 2021 年 3 月 15 日	第 7 期中間計算期間 自 2021 年 3 月 16 日 至 2021 年 9 月 15 日
投資信託財産に係る元本の状況		
期首元本額	13,253,000,000 円	17,634,000,000 円
期中追加設定元本額	72,591,000,000 円	86,987,000,000 円
期中一部解約元本額	68,210,000,000 円	99,130,000,000 円